licum ad voluntatem suam, quia prius comparat obiectum ad voluntatem suam, quam comparat ad intellectum suum: si poneretur idem esse: sufficere in obiecto intellectus ut obiectum est cognitum, & voluntatis ut voluntatum est, & quod nullo modo esset volitum, nisi quia prius fuit intellectum. Tamen respondet aliter, quod in illo obiecto ut volito, est ratio alia ad voluntatem divinam, quam illa qua in eo est, ut intellecto: ad intellectum divinum: & illa alia ratio non est ratio realis, nec ratio est ratio? loquendo sic de relatione rationis, scilicet intellectus) nec illa ratio est sufficienter, quod omnis ratio, aut est realis, aut rationis (accipiendo relationem rationis sic): quia omnis potentia quae potest habere actum circa obiectum existens, vel non existens: & illud obiectum potest actu suo comparari ad aliud, ad quod tale obiectum non comparatur ex natura rei, potest in obiecto, ut obiectum est, causare relationem ipsius ad aliud, quae quidem ratio non est realis, quia non est natura obiecti in se, nec tamen est sic ratio rationis, quia non semper illa potentia comparatur est ratio tantum, sive potentia ratiocinativa: potest enim voluntas utens aliquo bono ad linem causare in obiecto illo relationem ad illum finem: & nec est illa realis ratio, quia non est in aliquo ex natura rei: sed ex comparatione voluntatis conferentis. Potest enim uti Deo ad creaturam; nec est illa ratio rationis, quia potentia ista causans istam comparationem non est ratio, sive intellectus, sive in agnatio dicitur talis virtus collativa, sive quoquoque alia. Certum est enim quod voluntas est talis potentia collativa, & comparativa, ita bene fecit potentia intellectiva, & ideo certum est quod utraque istarum potentiarum potest obiectum suum comparare, & in obiecto suo causare relationem non realem, quia sic est: sicut in tali ex natura vel sine omni comparatione, nec relationem rationis sic: sicut sumptim pro relatione causata ab intellectu, licet eam quandoque concomitetur ratio rationis causata ab intellectu. Sed voluntas divina, & etiam voluntas omnis: quicquid sic de imaginatione de qua non nunc) potest comparare ipsam ad obiectum in esse volito ab aeterno, & e converso: & sic potest in obiecto causare relationem rationis ad ipsam.

HIC ORITVR QVÆSTIO &c.

DIST. XLVI.

CIRCA distinctionem 46. in qua Magister agit de voluntate Dei quantum ad eius implementationem: quarto.

QVÆSTIO VNICA.

Primum voluntas beneplaciti Dei semper implentur?

ET videtur quod non, 1. ad Timothe. 2. *Deus vult omnes homines salvos fieri, non tamen exiit omnes salvati*, ergo &c. Præ-

teret. *Matth. 22. ait Salvator illis filio Hierusalem, Quoties voluit congregare filios tuos, qui nunc modum gallinae congregat pullos suos sub siccis, & voluitis? & respondit illi. Contra. Rom. 9. Voluntas eius quis resistit? & in Palamis. Quonia quæcumque voluit fecit?*

RESPONDEO, voluntas Dei quantum ad omnia semper debet impleri: quia sicut omnipotens potest omne possit: ita quando voluntas divina determinat se ad ponendum aliquid in esse, ultima determinatione, illud erit: velle autem illud voluntate beneplaciti eius ultima determinatione, quae potest poni ex parte voluntatis ipsius omnipotentis volentis ponere effectum in esse: ergo respectu cuiuscumque effectus si Deus est sic volens, illud erit, ut possit ratio confirmari: quia si causa ultima determinatione ad aliquid determinata non poneret effectum in esse, hoc non videretur nisi propter impotentiam eius: ut puta quia non sufficeret ex se, vel quia esset impedita ab alio alio, vel propter mutabilitatem eius, (a. antequam intelligatur effectus poni in esse, sed omnipotens nec est impotens, nec impeditur, nec mutabilis: ergo &c.

AD PRIMUM argumentum dico, quod licet illud dictum Apostoli possit exponi de distributione (s) accommodata pro omnibus qui salvi fiunt, tamen multo melius possit exponi de voluntate antecedente sic, id est vult omnes homines salvare, & salvos fieri, quantum dedit eis dona naturalia, & leges rectas, & adiutoria communia sufficientia ad salutem: sicut de rege statuta bonis leges, & diligente ministris ad custodiam iustarum legum, potest dici quod vult omnes subditos suos pacifice vivere, & quiete, & tamen vult videret aliquem turbulari iniuste, non statim oporteret quod rex committeret se ad faciendum illum quiete vivere, nisi devolveretur causa ad ipsum per questionem de facto: ergo vult quidem iste quemlibet pacifice vivere, & quiete anteponeat, non tamen vult quemcumque immediate ita vivere. Ita dico in proposito, quod est Deus non habet voluntate beneplaciti ad istum salvandum, tamen vult isti illa adiutoria communia antecedentia ad salutem omnium, quibus ita etiam potest sufficienter bene vivere, & salvari propter quae dici potest quod quantum est ex parte sui, vult omnes salvos fieri. Ad secundum Magister exponit, & bene, non quasi Dominus voluerit colligere filios Hierusalem, (s) & non sit factum, quod voluit, sed quod omnes quos ipse congregavit sua voluntate congregavit, vide expolitionem Magistri & nota eam.

E e e z

VO-

a. a. l. immutabilis. b. a. l. accommodata.
c. a. l. sed quod voluit. d. l. quod omnes quos &c.

VOLUNTAS QUIPPE
DEI SEMPER EFFICAX &c.

DISTIN. XLVII,

CIRCA distinctionem istam 47. quæro unus.

Q U Æ S T I O U N I C A .

Utrum permissio diuina sit aliquis actus voluntatis diuina?

QUOD sic, quia aliter non videtur Deus hunc certitudinaliter scire peccatum: quod enim futurum certum quous sine determinatione voluntatis suæ: sed circa peccatorem non videtur habere aliquem actum, nisi permittente eum peccato: neque enim habet respectu illius *velle*, vel *non velle*: potest permittente non sic aliquis actus, non dicit Deus certus de peccato istius future, quia non erit aliquis determinatus voluntatis suæ ad istud futurum contingens certitudinaliter cognoscendum. Contra, permissio consumitur cum aliis signis voluntatis diuina: sed præceptum non est aliquis actus alieius voluntatis diuina: ergo multo fortius nec permissio.

Respondetur in nobis potest distingui duplex actus voluntatis, *velle* scilicet, & *non velle*: et uterque est actus positivus, & si sint circa idem objectum sunt contrarii actus, qui exprimiuntur aliis vocabulis, que sunt *amare*, & *odire*, & utrumque in nobis potest distingui, ut *velle* distinguitur in *velle efficax*, & in *velle remissum*: dicitur *velle efficax*, quo voluntas sua certum compulset esse, *vellet*, sed si potest statim ponere volentem in esse, statim ponere actus etiam nolentis efficax est, qua non tantum nolens impedit aliquid, sed si potest omnino delere illud. Voluntas autem remissa est qua ita placet volentem, quod tamen voluntas non potest illud in esse, licet possit ponere illud in esse: nolentis etiam remissa est, qua ita displicet nolentem, quod non prohibet illud esse, licet possit in nobis: ergo permissio proprio dicta videtur esse nolentis remissa alieius mali, quod scio: non enim dico proprie permittente illud, de quo nihil scio, vel illud quod ita fit ab alio, quod placet mihi: sed illud permittit, quod scio ab alio male fieri, & displicet, si non prohibeo, hoc permittit, ita tamen potest prohibere. Signum autem efficacis volitionis si fiat immediate a voluntate est adimpletio: si per alieium est præceptum, est volitionis remissa in nobis: ratio est consilium, & signum, vel pectusatio, siue monitio: ita signum nolitionis remissa est permissio vel diffusio, & signum nolitionis efficacis est prohibitio. Si ista distinctio potest poni in Deo, ita quod sicut unus actus eius est *velle*, & *nolle*, & hoc sine contrarietate, vel distinctione in illis actus in se, ita ponetur super quædam objecta volita eius *velle efficax*, & similiter *nolle suum* super objecta quædam nolita efficaciter, super quædam autem non: tunc potest dici nolentis Dei remissa respectu illorum objectorum, que ita nollet, quod

quod tamen non vellet illa prohibere, & hæc nolentis Dei potest dici permissio eius, & ita est actus in Deo in quantum transit super objectum hoc sic habens ad voluntatem diuinam. Si autem illud non placet pro eo, quod nolentis consumitur potest in esse videtur esse cum aliquis tristitia, & cum (a) aliqua intermissione ipsius voluntatis, tunc potest dici quod permissio extra, vel signum est, quod efficacius fit, qui tamen est contra præceptum diuinum: & illud est permissio, quod est signum voluntatis diuina: huius autem non correspondet aliquid in ipsa voluntate diuina, nisi non velle prohibere illud fieri, siue non nolle, b) quod est negatus actus diuini positivi, & per consequens non est actus positivus. Et quod dicitur volens finire, hoc potest intelligi non quod habeat velle: tunc circa illud quod permittit, sed ad eum referentem. Offenditur enim voluntas suæ hunc peccatum, vel peccare: primo voluntas eius circa hunc non habet velle: velle enim ipsum habere peccatum non potest secundo potest intelligere voluntatem suam non volentem hoc, & tunc potest velle voluntatem suam non velle hoc, & ita dicitur volens finire, & voluntarie permittente, sicut ex alia parte præsentio sibi iudæ, primo Deus habet non velle sibi gloriam, & non primo nolle, secundum illam ultimam positam *distinctionem*, & potest tunc secundo se referre super se negationem actus, & velle eam, & ita volens siue voluntarie non eligi iudam finaliter peccatum, & non nolentem gloriam, sed non volitionem gloria.

Ad primum argumentum dictum est *distinctio* 41. quomodo non est præmissio (c) Dei de peccato futuro per hoc solum, quod scit se permittitur hunc peccare finaliter, & sic finaliter determinandum, sed cum hoc requiritur quod scit se cooperaturum illi in actu peccandi, vel non cooperaturum ad actum illum, cuius omisitio erit peccatum omissionis, consumitur tamen (d) utrumque istarum permissioem Deum prævidere se non velle prohibere hunc peccare, & ita patet quomodo permissio diuina sit actus voluntatis, & quomodo non?

SCIENDUM QUOQUE Nō
DISTINCTIO XLVIII

CIRCA *distinctio* 48. & ultimam huius libri, in qua Magister tractat de consormitate voluntatis humanæ ad voluntatem diuinam quaeritur unus.

Term.usSed 3Quæ-

a a. i. nolentis. b a. i. non velle.
c Opin. 3. *scilicet* primo aduicium. d a. i. *providentem*.

QUÆSTIO UNICA.

Scilicet voluntas humana, vel generalius, utrum voluntas creata sit bona moraliter, quoad: unquam conformatur voluntati increata?

Quod sic, veritas intellectus creata est quando conformatur intellectui increato; ergo a simili de voluntate creata, tunc est bona quando voluntati conformatur increate, quare, &c. Contra, Iudei voluerunt Christum pati, & mox, etiam quod Christus voluit, & tamen a) ipse creavit, *Deum*, inquit, *ei Pater, quia nesciunt quid faciant*, ergo &c.

Respondet secundum Dionys. de divin. nomio. cap. 4. *Bonum est ex causa integra*. Et secundum Philosophum. 2. *Ethic.* Oportet (b) simul omnes circumstantias concurrere in actu quocumque moralis ad hoc: ut sit bonus moraliter, sufficit tamen desiderius iustus, & cupiditas que circumstantiæ ad hoc: ut sit malus moraliter: voluntas ipsa creata conformatur voluntati divine in substantia actus, sive in substantia ut circumstantiata quocumque sua circumstantia, sive sit conformis sibi in omnibus circumstantiis pertinentibus ad bonitatem actus, & tunc si esset conformis sibi in omnibus circumstantiis, puta quod propter idem vellent, & eodem modo, & sic de omnibus aliis circumstantiis, adhuc non oporteret eam esse bonam, sicut voluntas increata est bona, quia non congruit eadem circumstantiis actus, ut actus est diversiformis appetitum, non enim voluntati creata congruit ita intense velle aliquid obiectum bonum, sicut voluntati increate, & intenso actus respectu obiecti in agente creato, & increato, est distinctus multum in eis, & saltem quidquid sit de conformitate voluntatis creatae & increatae in omnibus circumstantiis non sufficit conformitas in bonitate actus, & obiecti, quia potest esse distinctas in aliis circumstantiis, que necessario requiruntur ad bonitatem actus voluntatis.

Ad argumentum in oppositum dico, quod non est simile, quia veritas intellectus non dependet nisi a solo obiecto: quod obiectum sita se habeat, sicut intelligitur, verus est intellectus: bonitas autem voluntatis non dependet a solo obiecto, sed ab aliis omnibus circumstantiis, & potissime a fine. Propter quod notandum est, quod omnis nostra voluntas potissime ordinata est ad finem ultimum, qui est *alpha & omega* principium & finis, cui sit honor & gloria in seculum seculorum. Amen.

FINIS.

18-

De Luca 20: 1 Co. 5: 2; Ethic. 1: 3.

INDEX
PRIMI LIBRI
SENTENTIARUM.

Ordo, & numerus Quaestionum huius Primi Libri, quomodo in singulis distinctioibus proponantur: & animadvertet, quod primus numerus indicat quaestionem, secundus paginam.

Quaestio Prologi primi Sententiarum.

1. Utrum homini pro statu isto sit necessarium aliquam doctrinam specialem supernaturaliter inspirari, ad quam non possit attingere naturalis lumine intellectus? Pagina 7.
2. Utrum cognitio supernaturalis necessaria viatori tradita sit sufficienter in sacra scriptura? 21.
3. Utrum Theologia sit de Deo ut de subiecto primo? 29.
- Utrum Theologia sit de Deo sub aliqua speciali ratione? 30.
- Utrum Theologia sit de omnibus ex attributione ipsorum ad primum eius subiectum? 31.
- Utrum Theologia sit scientia in se? & utrum ad aliquam scientiam habeat aliquam habitudinem subalternantiam, vel subalternatam? 34.
4. Utrum Theologia sit scientia practica? 48.
- Utrum ex ordine ad proxima (ut ad finem) dicatur per se scientia practica? 49.